
12. 1. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna má rozhodnout o referendu a o
definici cíle ČNB v Ústavě
Schvalování vládního návrhu ústavního zákona o referendu a vládní novely, která má z Ústavy
vypustit cíl České národní banky (ČNB), by měly být součástí řádné sněmovní schůze, která začne v
úterý 23. ledna. Návrh jejího programu schválil sněmovní organizační výbor

Schvalování vládního návrhu ústavního zákona o referendu a vládní novely, která má z Ústavy
vypustit cíl České národní banky (ČNB), by měly být součástí řádné sněmovní schůze, která začne v
úterý 23. ledna. Návrh jejího programu schválil sněmovní organizační výbor. Přijetí zákona o
referendu, který bude dalším pokusem o zavedení tohoto institutu do českého právního řádu, dnes
sněmovně doporučil její ústavně-právní výbor. Někteří jeho členové z ČSSD ale neskrývali, že dolní
komora parlamentu předlohu neschválí. Návrh zákona má obecný charakter a má umožnit
referendum o zásadních otázkách vnitřní nebo zahraniční politiky státu, třeba o vstupu ČR do
Evropské unie. Novela Ústavy, která se týká definování cíle ČNB v základním zákonu státu, souvisí s
novelou zákona o ČNB, kterou ČSSD a ODS prosadily loni a která není zcela v souladu s Ústavou.
Předloha, o níž budou poslanci koncem ledna hlasovat, má jeden z těchto rozporů odstranit, neboť
chce z Ústavy vypustit cíl ČNB definovaný péčí o stabilitu měny. Poslanci budou při schůzi hlasovat
rovněž o návrhu zákona, který má přesněji vymezit vztahy mezi oběma parlamentními komorami.
Předloha má mimo jiné jasně stanovit, jak má sněmovna postupovat v případě, kdy jí Senát vrátí
ústavní zákon. Teď není tato situace v zákonech jednoznačně popsána. Dalšími zákony, o jejichž
přijetí poslanci rozhodnou, budou předloha zpřísňující postih sprejerů, návrh zákona o navrácení
nezákonně vyvezených kulturních statků, daňové novely a vládní návrh zákona o zvláštní ochraně
svědků. Sněmovna by dále měla pokračovat v debatě o koncepci správního soudnictví, kterou
zahájila v závěru minulého roku, a zvolit zástupce veřejného ochránce práv, tedy ombudsmana,
kterým se loni stal bývalý ministr spravedlnosti Otakar Motejl.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

